Declara primo hanc conclusionem, distinguens 222 dos duos casus.

Primus casus est in creditore, qui non est solus negotiarius, qualis est nobilis; & isto casu dico, conclusionem, supra firmatam, esse communiter receptam, & praedicari, quia iste habet praesumptionem exclusivam lucri contra se, & ideo debet probare, quod habuerit praemanibus censum, vel quod fructiferum emendum, & quia non habuit pecunias, non potuit emere; & ita, coneidando hanc, & sequentem casum, sequitur Io. Bapt. Lup. in l. curabit §. 6. num. 17. vers. suum, vers. non per hoc, C. de att. empt. inter tractat. divers. §. tom. 7. fol. 121. & certe haec est opinio communis, quia contentio videtur reduci solum ad creditorem, qui est solus negotiarius.

Extende hanc communem opinionem, ut procedat etiam in Civitatibus, & locis, in quibus solent loca montium, & non distinctae occasiones, imo sunt frequentes, in eandem societates officiorum, & emendi annuus redditus censuales, & similes; & etiam si creditor sit vitagax, & prudens, & alius emere loca montium, & annuus census, & contraxit societates officiorum, quia adhuc, nisi probet in specie, se habuisse, & voluisse emere, non debet obtinere, Rot. divers. d. deef. 289. dominicus dixerunt, num. 3. §. 4. in Rom. societatum, & deef. 774. post obitum, num. 1. in Bononiens. dotis, Mercur. 24. Maij 1600. coram illustissimo Card. Lancelotto, in impressis Lugduni anno 1612. quate secundum Rot. in citatis decisionibus lucri cessantis interesse, quod probat debet ex potentia propinqua lucrandi, non censetur probatum ex qualitate loci, in quo passim inveniuntur occasiones collocandi pecunias ad lucrum.

Secundus casus est in creditore solito negotiari, & lucrari, & isto casu oritur discordia inter Doctores.

Prima enim opinio est affirmativa, quod etiam isto casu procedat conclusio, ut creditor teneatur probare; hancque opinionem sequuntur Castens. Assif. Mohed. Rot. divers. & Gabr. quos citavi supra num. 221. loquuntur enim ij de creditore solito negotiari, & lucrari, & ita videtur manifeste sentire Rot. die 1. deef. 774. numero 2. dom. loquuntur, in solito non tenere ius pecunias otiosas, & ab hac opinione in puncto juris non videtur discedere Menoch. d. l. 3. §. 119. num. 6. in fine, ubi, constare itaque debet, & qui tenuerit hanc opinionem, & esse communem recentem, licet non sequatur, Rot. Genues. deef. 139. Paulus, sub num. 8.

Secun-

225 Secunda opinio contraria est negativa, quod conclusio firmata supra num. 221. non procedat in mercatore, & in eo, qui est solitus negotiari, & lucrari; quia in isto sufficit tantum probatio, vel factio, ea, quae scribitur Abb. in cap. 7. per vestra, nu. 6. de donat. inter vir. & uxor. & in cap. 8. conquisitus, nu. 6. de usur. dicens, quod solitus mercari ex pecunia, potest agere contra debitorem morosum, ut solvat loco interesse id, quod fuit verisimiliter lucratus ex pecunia Io. Bapt. Lup. in d. curabit, §. 6. sub numero 17. prefertim versus finem, vers. non per hoc, fol. 121. & Surd. conf. 327. r. d. Lucensis, sub nu. 53. vers. iustificatur, & n. 54. lib. 3. & videtur sentire Navar. in cap. si severaveris, notis, num. 45. vers. quinta quod, 14. q. 3. dum constituit differentiam inter creditorem mercatorem, qui negotiatur pecunias, ut is possit recipere interesse lucri; & creditorem non mercatorem, ita ut plus valeat pecunia mercatoris, quam dicit esse paratam ad negotiandum, quam pecunia non mercatoris, ex quo non est parata ad negotiandum; & pro hac opinione possunt videri Doct. quos citat Gabr. d. lib. 3. tit. de solut. concl. 10. num. 1. & Surd. ubi supra; & quod sufficit probatio, petentem interesse fuisse mercatorem talis conditione, & exercitij, & similes mercatores, prout est ipse petens, conlueuisse lucrari communitate decem pro centenario singulari annis, deducta omni impensa, quia satis est, quod probatio concludat a communitate accidentibus, siquidem in probatione interesse sufficiens iustificatioe contentualis, nec requiritur, lucrum fuisse in potentia propinqua, scribit Cagn. in d. l. curabit, num. 67. & 68. & in l. unica, num. 22. §. 4. C. de sent. que pro eo, & c. ubi contra Castren. & alios sequitur ita servari in practica, & secundum hanc meliorem, & tioriem practica, inquit, interesse lucri cessantis petetur semper uniforme ad rationem septem, vel decem pro centenario; quod si inquit, teneremus primam opinionem Castren. & aliorum, esset multum difficile iustificare interesse; & qui alij tenuerunt hanc opinionem, citat Menoch. d. cast. 119. sub num. 9. ubi num. 4. vers. secunda est opinio, qui est in puncto iuris videtur sequi primam opinionem, ut retuli sub nu. praecedent. vers. prima, tamen postea num. 7. in fine, ait se audire, praxim observare, quod satis fit probabile, se mercatorem; & haec secunda opinio videtur probare ex l. 3. in illis ultimis verbis, quod si merces solent comparare, & c. ff. de eos, quod cer. loc. & facit etiam, quod habetur in Martij. 23. nu. 17. oportuit ergo te committere pecuniam meam non malis, & c.

226 Retraha tamen, si placet, prima opinione, uti tutior in practica.

Restringe primo eam, ut non procedat in mercatore, negotiante pecunias super cambis in Civitate Genuae, quia in illa Civitate forus cambiorum semper est paratus volentibus dare, vel accipere pecunias cambio quolibet die, & hora, in platea banchothum; & nunquam delinunt, qui accipiunt, & dent quamvis summa, etiam magna, ut satis videtur fuisse probatum in Rot. coram illustissimo Cardinali Lancelotto, Luna 7. Ianij 1610. & ruitus coram eodem in Rot. divers. deef. 331. sententiam, initio, vers. quinto quod in civitate, in Ianuen. pecuniaria, Luna 9. Iunij 1611. prout ille forus est notorius; & ideo non est necessarium, ut creditor mercator Genuenis probet hoc secundum requisitum, hincque Rot. Genues.

deef. 1. sub num. 43. 44. & 45. deef. 139. Paulus, sub n. 8. vers. altera vero, & sub num. 9. vers. quibus in fine, & deef. 139. nos audiores, numero 9. in fine, & numero 10. tranfit semper sine ista probatione; solent tamen Genueses adhuc ad cautelam articulare generaliter, quod potuissent illas pecunias negotiari in cambis, ut in forma articuli, quem posui infra numero 241.

Confirmatur haec restrictio, quia in Civitatibus insignibus, in quibus sunt mercaturae, negotiationes, & consequenter parent occasiones lucrandi, & emendi loca fructifera, nempe, census, loca montium, & similia, tutor, qui non possit pecunias pupillares ad honestum lucrum, condemnatur, non aliter contra eum probato, quod habuerit occasiones praemanibus, & poterit ex illis pecuniis lucrum acquirere, Ios. Ludan. Per us. deef. 67. tutor quidam, num. 15. §. 16. & 20.

Contra hanc restrictionem videtur tenuisse Rot. Rem. de qua Mohed. deef. 3. alias 208. dux Sella de usur. nam Grimaldus, & Centurionus, contra quos Rot. resoluit, ut eis non deberetur interesse, quia non probauerant, apparuisse, qui vellet pecunias ad cambium, erant Genueses, & ideo mercatores, ut dixi infra nu. 236.

Comprobatur haec Rotae sententia contra hanc restrictionem, quia in Vrbe est similis forus paratus ad negotiationem cambiorum, ad incundas societates officiorum, ad emenda loca montium, & census; & tamen creditor, qui etiam esset solitus inire societates officiorum, seu emere loca montium, & pecunias otiosas non tenere, adhuc non obtineret interesse istarum societatum, seu locorum montium, nisi in specie probaret, ut dixi supra nu. 223. vers. esse de hanc.

Ego non discedo a restrictione, & Rotae Rom. de citationi respondeo, quod ille de Grimaldis mercator Genuenis commorabatur forsan alibi, quam Genuae, ideoque debebat probare; alioquin si ille mercator commoratus esset Genuae, illa deef. Rotae Rom. non facis faceret Genuesibus, & ideo eam in eorum tribunali non fervarent, quia Curia Genuenis contenta est hac probatione, quod creditor sit solitus negotiari in cambis, & c. ut patet ex r. tutorum formula, quam posui infra nu. 244.

Ad comprobationem respondeo dupliciter: Primo, Romae non ita frequentem, & promptam esse negotiationem cambiorum, societatum officij, censuum, & locorum montium, prout est frequens, & prompta negotiatio cambiorum in Civitate Genuae. Secundo respondeo, quod quilibet provincia abundat in suo sensu, cap. penult. utinan, d. l. 76. & c. 1. d. l. 41. Zoch. tract. de reur. num. 10. tom. 14. fol. 161. quare, licet pecuniarum videatur una, & eadem potentia ubique esse, tamen in aliis locis facilius, & levioribus uluris inveniuntur, alius difficultus, & gravioribus uluris, l. 4. §. 1. deo in arbitrarie, ff. de eo quod cer. loc. Genuae contra debitores morosus nigrore agitur, omnis ratio, quae pro interesse concludit, diligenter attenditur, iuraq; interulius fauentia, in violabiliter servantur interulij enim materia reputatur favorabilis, quia, sublati interulius, mercatores, & mercatura facile luere; & Genueses, sunt fere omnes mercatores, & degunt, ut aiunt in scopulis, ita ut, deficientibus aguis, praedicti, locique fructifera, omnis eorum cultura versari

A 4

Aichi Gakuin University  
Library & Information Center

debeat in pecunia, & propterea sunt valde prompti ad condemnandum ad interesse, & ad interesse alcius interesse: ac Romæ, aliique Civitatibus, in quibus non ita viget mercatura, & vivunt ex prædiorum redditibus odiosum est interversum, & interesse nomen, ideoque in eo remissè, ac magna æquitate proceditur, & sæpe contra interesse petentes respondent, iudicarique solet, per ea, quæ scripti in *fra num. 246. & seq. & prædictum nu. 233.*

232 Extende hanc restrictionem, ut procedat non solum in negotiis per se ipsum, sed etiam in alio quovis, etiam si sit mulier, quæ solita sit dare suas pecunias mercatoribus ad honestum lucrum, & illas tenere non otiosas in arca, quia isto casu debetur ei interesse, sicut debetur ei, qui per se ipsum negotiaretur, licet plus, & minus, *Cagr. in l. unica, sub nu. 37. C. de sent. que pro eo, & pro maiori intelligentia huius extensionis, adde quæ scripti ampl. seq. num. 1. & 3. & ampl. in num. 7. & 9.*

233 Subrestringe hanc restrictionem, ut procedat, supposito, quod probetur, creditorem esse solum negotiari in cambiis, quorum dixi paratum esse semper forum: secus autem si non probetur, esse solum negotiari in cambiis, quia possunt hæc simul stare, quod adit parata occasio negotiandi in cambiis, & quis nolit in eis negotiari: secus etiam quod ad mercaturam aliatum mercium, quia si mercator Genueusis non esset solitus negotiari in cambiis, sed in aliis mercibus, tunc procederet prima opinio, quod debetur probare, habuisse præ manibus occasionem præcisam talis, seu talium mercium, & cum de istis aliis mercibus non sit ita paratus foras, & certus de quantitate interesse.

234 Restringe secundo, ut non procedat quo ad aliquali interesse arbitrio iudicis, quia quamvis solitus negotiari, non probet in specie, se præ manibus habuisse certam occasionem: tamen, si iudici confidet, hunc creditorem esse verum sagacem, & solum negotiari, & lucri, & in genere non defuisse occasionem negotiandi, & lucrandi, poterit iuxta loci consuetudinem taxare moderatum interesse, ut sequitur *Surd. cons. 327. nota Lucensis, numer. 33. in fine, vers. ult. significatur, & nu. 34. & 35. lib. 3.* quia probationes sunt arbitrariæ: & quod mercatori solito negotiari concedatur non solum interesse damni emergentis, sed etiam lucri cessantis, dixit *Ros. divers. decis. 69. domini in ista, num. 2. in fine, vers. præterea, coram Illustrissimo Card. Milino, in Mediolanen. pecuniarum, Mercurij, 9. Decembris 1592. in impressis Roma anno 1615.*

235 Remedium, ut probatio huius secundi requisiti, parata scilicet negotiationis, de quo supra num. 221. nunquam deficiat, & consequenter pecunia semper parati interesse, habent magna ex parte Genueenses: siquidem sunt ipsi præ certis soliti negotiari in cambiis, ut testatur *Ros. Genuesis* quem retuli hæc ead. qu. par. præ ed. n. 65. & hic num. seq. adeo quod quique eorum qualiter hanc facile probat, qua probata, agendo de interesse cambiorum, succedit, quod scripti supra sub num. 226. in præced. prima restrictione: vel saltem sunt negotiatores, & mercatores aliatum mercium, ideoque agendo de interesse lucri cessantis, præcedente ad mercatura, succedit hæc secunda restrictio: † quia omnes Genueenses sunt mercatores, in tantum, ut valeat consequentia: est Genueusis: ergo mercator, *Ros. Genues. decis. 139. Paulus, num. 10.*

Verum licet Genueusis ex hoc videatur relevatus ab onere probandi, de esse mercatorem, & solum negotiari, & lucrari, tamen, nisi hoc probet, non obtinet, *Ros. Genues. decis. 56. Antoni in Maria, j. b. num. 2.* licet in ea decem non constet, an esset Genueusis ille Augustinus Genetilis Colta, cui dergavit interesse, quia non probatur hæc qualitas, quod esset solitus mercari, & *Ros. divers. decis. 331. sententia, post se in unum, vers. quarto quod ipse, in Lanuen. pecuniarum, Luna 6. Junij 1611. coram Illustriss. Card. Lancelotto, in impressis Roma anno 1615.* inter alia fundamenta, quibus approbat interesse conventum in mutuo, est etiam istud, quod mutuator, qui erat Genueusis probaverat, se esse solum suas pecunias negotiari in cambiis: & ita servat Genueusis, format enim, & facile probant eiusmodi titulum, quem vocare solent, *il titolo del commune*, cuius formulam secundum Genueusium solum posui in *fra num. 244.*

Absoluta prima declaratione, posita supra num. 222.

Declaro secundo eandem conclusionem, ut quem 237 admodum ad consequendum lucrum cessans debet probari existentia occasionis lucrandi, vel quod creditor erat solitus negotiari, ita ad consequendum damnum emergens, sufficit probare, extitisse damnum.

Et hæc de secundo requisito, posito supra num. 221.

DE QUANTITATE INTERESSE.

SUMMARIVM.

Interesse ut debeat, debet probari quantitas, nu. 238. Declaratur duplex species probationis, nu. 240. & 241. Subdeclaratur primo, ut probato interesse, & non probata quantitate, fieri debeat condemnatio ad interesse, nu. 242. Subdeclaratur secundo, ut iudex possit æstimare, & condemnare, ibidem.

Probato solitis in materia lucris non concludit, sub numero 238.

Probato lucris cessantis est difficultas, nu. 239.

Probato verisimilitudine, & coniecturalis sufficit in interesse, numero 241.

Genueenses facile liquidant quantitatem lucris cambiorum, num. 243.

T Ranseo ad tertium, de quantitate lucris cessantis: & concludo, fore necessarium, ut creditor, agens ad interesse lucris cessantis, probet quantitatem lucris, quod fecisset, etiam si iste creditor esset mercator, & solitus lucrari, quia non sequitur: est consuetus aliquando lucratus: ergo, si habuisset, fuisset lucratus, quia possibile est, quod non fuisset lucratus, cum multa potuissent evenire in contrarium: quare non teneretur probare, quando lucrum fuisset certum, secus quando dubium, *Paul. de Castr. in l. 3. §. fin. nu. 3. in initio, & in fine, ff. de eo quod cert. loc. quem sequuntur Afflic. & alij communiter.* ut retuli supra sub num. 99. & nu. 221. & ratio est evidens, quia condemnatio non potest ferri super re incerta: requiritur enim semper liquidatio certe ante executionem facti, ut secutus sum in *meo tract. de appell. q. 17. l. in i. §. nu. 8.*

Infero ex hac conclusione, lucris cessantis probationem esse difficilem, quia lucrum cessans est non ens, & non entis nullæ sunt causæ, *l. afflic. in l. 3. non nisi que §. fin. nu. 7. ff. de eo quod cert. loc.*

Declaro

240 Declaro eandem conclusionem, ut interesse, id est, quantitas lucris, possit duplici probationis specie liquidari.

Prima probatio est, quæ dicitur certa, clara, & indubitata, qualis est probatio cambiorum, recambiorum, & locorum montium; & loquendo de hæc probatione, nulla est difficultas, quod hæc conclusivissime probet, & sufficit ad condemnandum.

241 Secunda probatio (& hæc videtur destrucere conclusionem) dicitur verisimilis, & coniecturalis, qualis est illa, quæ veritatur super mercibus, & hæc etiam sufficit ad condemnandum, ut patet ex his, quæ scribunt *Gl. in l. 3. §. ult. in verbis, solebat, ff. de eo quod cert. loc. Bal. in l. 1. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. pet. quem retuli, & secutus sum hæc ead. quest. par. præ ed. sub nu. 27. Tassin. d. l. 3. non nisi que, §. ultimo sub numero 7. vers. secundo non. Com. var. resolut. lib. 3. cap. 4. sub num. 5. vers. septimo eadem, dum scribunt, quantitate interesse probat per coniecturas, seu verisimiles coniecturas, & *Cagr. in l. curabit, num. 38. §. 60. C. de all. empt. dum scribit, taxationem interesse ad certam quantitatem, habita ratione fructuum secundum communem contingentiam, & cursum, non esse rescindendam, dato, quod probaretur de minori quantitate: quia, ut inquit, non inspicitur futurus eventus, & ideo non est faciendum liquidatio secundum fructus perceptos, secundum fructus, qui à communitate accidentibus percipi solent, *Mench. tract. de arbit. iud. ca. 119. revocavit, num. 14. vers. ceterum vero, §. nu. 16. em. 6. & ex Nannar. & Card. Tolos. & ceteris in supra nu. 83. in 7. requisit. & in taxatione fructuum societatis officij idem scribit *Bosnac. in tract. de societ. offic. cap. 10. num. 8. & seq. & prædictum n. 11. & 12.* & in taxatione cambiorum *Ros. divers. decis. 331. sententiam, sub num. 11. vers. nec obstat taxatio, in Lanuen. pecuniarum, Luna 6. Junij 1611. coram Illustriss. Card. Lancelotto.****

242 Subdeclaro primo eandem declarationem, ut, probato interesse, sed non præcise quantitate interesse, iudex adhuc debeat condemnare reum conventum ad interesse; quia, cum actor probaverit suam intentionem; videlicet, sua interesse, debet in ea obtinere, & deinde fieri liquidatio quantitatis interesse in executione sententia; & ita servatur in practica, *Cagr. in l. unica, nu. 31. in 7. dubitatione, C. de sen. que pro eo, & c.* hæcque praxis in Civitate Genueæ nullam recipit dubitationem.

Subdeclaro secundo, ut, probato interesse, sed non quantitate, possit ipse iudex æstimare, & condemnare, *Cagr. in d. l. unica, num. 34.* facit, quod scripti supra num. 234. vers. restringe, & sub numero 235. quamvis contrarium sentiat *Ros.* quam retuli supra numero 224.

Confirmatur hæc subdeclaratio, quia sæpe, probato damno, seu interesse, & non probata quantitate, statuitur iuramento partis, quæ damnum passa est, ut in positum visus negatus secutus sum in *meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 7. numero 761.* & in mutuo negato, *cap. 11. num. 233.* & taxatio super damnis, & interesse, faciendum iuramento partis, reducit, & taxatur per iudicem arbitrio boni viri, & iudex prius taxat ipse, & postea admittit partem ad iurandum, ut, hæc hæc declarando, secutus sum *d. lib. 2. cap. 9. numero 227. & seq.*

Collige ex hac declaratione in prima specie probationis, quod Genueusis, ut se eximant ab hac difficultate quantitatis liquidatione, de qua in hoc tra-

tio requisito, posito supra num. 238. negotiantur in cambiis, quorum interesse facillime liquidant, faciunt enim listam cambiorum, & recambiorum de foro in forum, cum redditibus cuiusque fori, eamque listam faciunt ostendi testibus examinatis, ut in sequenti formula titulorum, in secundo titulo, vel exhibent listam confirmatam à Cancellario gabellæ cambiorum, ut fuit servatum in *d. Lanuen. pecuniarum vers. & confirmatur, coram Illustriss. Card. Lancelotto, Luna 2. Maij 1611.*

INTERESSE, VT DEBEATUR AN sint necessaria alia requisita, & quæ.

SUMMARIA.

Titulorum formula in Cura Genueusis ad consequendum, & liquidandum interesse, nu. 244.

Cambiorum lucra Genueenses consequuntur sine cambio, numero 245.

Interesse ut debeat, an sint necessaria alia requisita cum distinctione duorum casuum, nu. 246. & seq.

Interesse lucris cessantis ut debeat, sunt probanda duo: Primum, quod creditor cessaverit à lucro, quæ pecunias non habuit: Secundum, (si sit creditor ex causa societatis dissolte) quod fecerit omnes diligencias, sub num. 246. Obijciunt contra primum, num. 246. & sequent. Contra secundum, sub num. 260. Defenditur stylus. *Aud. Camera, ibidem.*

Interesse ut debeat, quando creditor accepit pecunias sub interesse, sunt probanda quinque. Primum, quod ideo accepit, quia non habuit pecunias, nu. 247. Obijciunt n. 261. Secundum, ut probet expressim, accepisse in eam causam, nu. 248. Obijciunt, nu. 261. Tertium, ut priusquam accepisset, denunciaverit debitori, nu. 249. Obijciunt, nu. 263. Quartum, ut accepit pecunias, denovo notificaverit debitori, nu. 250. Obijciunt, nu. 264. Quintum, ut accipiens cum interesse societatis officij, declaret se accepisse ad commodum, & incommoda debitoris, nu. 251.

His tribus requisitis probatis, creditor ex communi theorica, de qua supra, num. 99. debet obtinere, debitorem condemnari ad certum interesse: hancque communem theoriam servant passim Advocati in Civitate Genueæ; formando hoc breves titulos.

Supradictus Magnus Othavio Imperialis, constitutus coram præfatis Mag. DD. Auditoribus Rotæ, sive præfatis Mag. D. N. causæ Commissario, occasione causæ, quam habet cum dicto Baptista, & c.

Quibus, & c. In herendo, & c. Dicit, & c.

Et facit infra scriptos titulos.

Et primo qualiter esse magnifico Ottavio Imperiale da anni otto, & prius in qua è stato, & negotiant, non solito de tenere si suoi denari oltro, ma negotiari in cambiis, & in altri negotij, & da dicti anni otto in qua, & per l'istesso tempo hanno commodità ogni fiera di negoziare sopra cambiis al conto più somma da doi mila scudi, & così fu, & è vero, & c.

Secondo, che s'è di mille continui sopra cambiis nelle fiere di Piacenza al conto dell'anno 1606. delli città, de Maggio in qua in fiera de Santi 1613. & per l'istesso tempo hanno ebbono risposta di beneficio, & s'ariano a c'essi alla somma della quale si farmentone nella listache si presenta da leggersi, & mostrarsi a testimoni, primacho depongano, & lo testimonij lo fanno, perche in dicto tempo hanno ne-

gotiato sopra cambij da Piacenza à Genova, & de Genova à Piacenza, & perche hanno visto altre negotiaru, & per altre ragioni, che diranno, & par haur fatto conti, e così fu. &c.

Vltimo quod de predictis, &c. Citatis, &c.

Copia.

Ioseph. Marrignomus I.C.

245 Collige obiter ex hac praxi, quod Genuenses hac via consequuntur lucra cambiorum, & recambiorum sine cambio, quia, supposita negotiatione cambiorum pro licita (& in hoc fiat punctus) creditores omnes in vim illius negotiationis consequuntur lucra cambiorum per viam lucri cessantis.

246 Contra hanc opinionem, & praxim, nempe, non sufficere praefata tria requisita, de quibus supra num. 99. & seqq. sed requiri plura alia ad consequendum interesse, videntur sentire Rot. & nonnulli alij, ut mox videbimus.

Et quo facilius rem tradamus, duos considero casus:

Primus est simplex & generalis, tam in lucro cessante, quam in damno emergente: & in isto Rot. & nonnulli alij requirunt duo:

Primum est probatio negativa, ut, agens ad interesse, probet, quod ex quo non habuit pecuniam, non potuit emere, vel dampnum evitare; alias, hoc non probato, non potest obtinere, Rot. in Rom. fructuum, & interesse, die 10. Decembris 1614. coram R. P. D. Paphilio, ver. praeterea, mota ex doctrina Pauli de Custr. quam formaliter, citatis iis, qui eam sequuntur, retuli supra num. 99. vers. declarat, & in multis aliis causis, de quibus decess. 32. dubian erat, nu. 5. vers. non obstat, in Lucana locutionis, ven. 18. Martij, & 29. Aprilis 1611. coram Illustri. Card. Lancellotto, in impressis Romae anno 1615. ubi, quod licet conductor, etc. alieno gravatus, solvat fructus, & interesse, & ipse anticipat solvite locatori scut. 1500. cum pacto, quod locator teneatur ei ad lucrum cessans, & dampnum emergens, tamen non consequitur interesse damni emergentis, nisi probet in individuo, quod ex defectu dictorum scut. 1500. quos locatori anticipat solvit, non extinxit eas alienum, pro quo solvit interesse, & quod, si dictos scutos 1500. habuisset, extinxisset debitum, sui debiti feneratorij partem, quia possit alias contingere, quod debitor unius in scut. 100. cum interesse 12. pro quolibet anno, & creditor decem debitorum separatim, & cuiusque eorum pro simili summa, exigeret à quolibet eorum scut. 12. pro centenatio, quos ipse solvit suo creditor; sic quo pro 12. consequeretur 120. cum nemo eorum decem debitorum sciret solutionem, factam ab altero, prout obcurtionibus verbis considerat Rot. d. decess. 25. numero 5. in fine: hincque aliqui ex DD. Rotae dicebant, quod etsi creditor, finita societate officij, contrahat similem societatem, cum declaratione, quod pecunias accipiat ad commodum, & incommodum debitoris morosi, haecque societas, & declaratio ad clarum, & certam debitoris notitiam deducantur, supposita etiam prius omnimoda mora debitoris, tamen debitor non teneatur ad fructus societatis, quia creditor debet probare, quod nisi illas pecunias accepisset in societate officij, cessasset ab aliquo lucro, vel non evitasset aliquod dampnum, Rot. coram Illustri. Card.

Millino, Luna 3. Decemb. 1601. in Romana de Perotti.

Ratio huius requisi in lucro cessante est, quia quamvis aliquis habeat praemanibus utilem occasionem emendi, seu negotiandi, & habeat etiam pecunias: tamen multa possent evenire, ut occasionem illam deferat; Primo enim potest evenire, ut distentat in pretio, vel in alia conditione, & ita deferat, quod saepe in facto experitur: secundo potest evenire, ut illas pecunias in alios converteret usus non utiles: tamen, ut interesse consequatur, malitiosa fingeret se velle emere.

Confirmatur hoc requisitum, quia possit esse, quod iste creditor haberet alias pecunias otiosas, quibus possit, si vellet, emere: quo casu non deberet interesse, per ea, quae interesse ex mutuo scribit Card. Tolet. quem retuli supra num. 78. in secundo requisito, quare cum probatio sit undique obliqua, & incerta, non relevat.

Ratio vero in damno emergenti potest esse illa fraus, quam creditor possit committere, ut ex mente Rotae deduxi hic supra.

Secundum est, ut si sit creditor ex causa societatis officij, & distinet, & velit consequi lucrum cessans ostendat, se non solum interpellasse debitorem, sed etiam fecisse diligenter consequendi solutionem, & debitorem fuisse morosum, quia tunc ex quadam aequitate potest creditor aliquid honestum lucrum exigere arbitrio iudicis, secundum qualitatem personarum & negotiorum, ut ex sententia D. Thomae, referendo quidem formalia verba, firmat R. P. D. Acoram bonus, Rotae Decanus in quadam eius voto, impresso inter consilia Profructi Farin. consil. nu. 87. lib. 1. quinimo debet ostendere, se fecisse omnes diligenter pro exigenda sorte societatis, & non sufficere alique diligentiae: quare debet obtinuisse mandatum executivum, & procurasse iudicis executionem, & tunc etiam ex Rotae iudicio debetur creditor interesse, Castrac. traet. de societ. c. 49. per totum hocque interesse est ejusdem Rotae Decanus voto n. 88. supra citato, non debet excedere quinque, vel sex pro centenatio, quia tot reddere solent bona stabilia, & pecuniae sine periculo: hincque stylum tenent saepe Auditor Camerae, & cessat enim tunc suspicio contra creditorem, ne distentat consequi creditum, ut ex eo consequeretur etiam interesse.

Secundus casus est, quando creditor, ex quo sibi debitor non solvit pecunias debitas, fuit compulsus eas accipere ab aliis sub interesse, & isto casu, ut creditor consequatur illud interesse, debet plura probare.

Primo enim debet probare, se pecunias accepisse sub interesse, eo quia debitor sibi non solvit in termino praefixo, & maxime si creditor fuerit à debitorum data hac facultas, ut ipso debitor non solvente in termino, possit accipere cambio, & recambio; alias si non probet, se accepisse cambio, non potest obtinere interesse, Rot. divers. decess. 775. dubitatum, sub n. 1. in Mediolanen. pecuniaria, Martij 27. Martij 1602. coram R. P. D. Litta, in impressis Lugdunens 1612. hocque requisitum satis probatur ex allegatis in primo primi casus, quia in effectu est idem.

Secundo ubi probaverit, se pecunias cambio accepisse, debet probare etiam, fuisse in eam causam expressum acceptas; quia qui tenetur probare, debet clare probare, cum probatio obliqua non relevat, Rot. ubi supra, & enixius Mohed. dec. 1. & 2. tit. de usur. alias 102. & 103. quare est necessaria probatio in indivi-

dividuo, quod ideo accepit cambio, quia pecunia sibi à debitorum non fuit restituta; cum possit esse, quod accepit pecunias ad cambium ob alias causas, Rot. in Rom. cambiorum de Grandis, ven. 15. Maij 1592. num. 1. coram Illustri. Cardin. Millino, in pressa apud Marches. de comm. par. 1. §. 2. num. 52. fol. 875. & sic debet probare, quod ex illis pecuniis, cambio accepit, solvit aliquid debitum, & quod non poterat illud aliter solvere: nam possit esse, quod creditor acciperet cambio, ut debitorem suum sibi obliget ad maius lucrum per viam interesse damni emergentis, quod est undique multiplicabile, per ea quae retuli infra §. 7. gloss. 2. num. 60. imo possit esse, quod pecuniae, quas creditor sub intercessu accipit essent ipsiusmet creditoris, & faceret apparere, quod essent alterius, qui esset confidens amicus: ideoque ad obvium his fraudibus, quae committi possunt, requiritur probatio concludentissima, quod, necessitate urgente, & propter dampnum emergens, accepit cambio, & non ut negotiaretur ad lucrandum.

249 Tertio requiritur, ut in casu, quo creditori data non est facultas à debitor capendi pecunias sub interesse, & debitor est morosus in non solvendo, creditor priusquam pecunias sub interesse accipiat, denuntiet debitori, & protestetur, se illas accepturum, Rot. d. decess. 775. sub num. 1. contra morosum enim debitorem requiritur haec protestatio, iuxta ea, quae scripsi infra §. 6. gloss. 1. num. 97. & §. 7. gloss. 2. n. 16. & c. quod sola mora non sufficit, sed requiritur denunciatio cum protestatione, ut mutuatarius teneatur ad damna, scribit Mose. Sal. ad D. Thom. 2. §. 78. artic. 2. contra §. sub numero 17. vers. fauet. tom. 2. fol. 251. & ita citatis Bero consil. 195. numero 2. lib. 1. Arch. consil. 376. numero 2. in fine, & Mohed. decess. 3. de veniunt. scribit Rot. in Rom. subbasat. bon. coram Illustri. Card. Lancellotto, Luna 7. Junij 1597. vers. non obstat, dicens, fuisse eo casu necessariam protestationem, quod pecunias accipiebat in societate officij ad commodum, & incommodum sui debitoris, ad hoc, ut ille laeus debitor teneatur ad fructus dictae societatis.

Et dato hoc alio casu, quod creditor nolit accipere pecunias sub usuris, neque uti mercator intendat consequi lucrum cessans mercaturae, sed velit inire aliquid commercium frugiferum, puta, quia velit emere redditum; utique sicut volens accipere sub usuris, tenetur debitori futuram acceptionem denunciare, ut dixi hic supra, ita etiam volens emere annum redditum, debet futuram emptionem, si que existentiam occasionis denunciare, prout aliqui in praxi observant.

Confirmatur primo hoc tertium requisitum, quia quando credendum esset, fore, ut debitor morosus, puta, mutuatarius, morosus, solvat debitum cum suo minori sumptu: creditor, puta, mutuator teneatur illum monere, se accepturum esse pecunias sub usuris, si illo modo commode monere possit. Molin. de iust. tom. 2. de contract. disp. 315. vers. illud est ubi quando sit, col. 273. & ratio potest esse, tum quia quod nobis non nocet, & alteri prodest, est agendum: sed haec denunciatio creditori non nocet, & debitori prodest ut dixi, ergo: tum quia hoc ipso, quod creditori data esset facultas à debitor, vel à lege, ut possit pecunias sub usuris accipere nomine ipsius debitoris, videretur in hoc procurator ipsius debitoris, sed procurator debet utiliter gerere negotium domi-

ni: ergo tenetur prius requirere ipsum debitorem, an vellet solvere.

Confirmatur secundo, quia creditor, quando potuisset aliter cum minori debitoris dispendio se conservare indemnem, quam, sumendo sub usuris, tunc debitor tenetur solum ad id, quo cum minori dispendio potuisset se conservare indemnem, & non ad illud plus, Molin. ubi supra, sed potuisset se forsitan conservare indemnem, denunciando, quia debitor solvisset. Ergo.

Quarto requiritur, quod, facta ista notificatione cum protestatione, & secuta reali pecuniarum acceptione sub interesse, rursus notificetur debitori, ad effectum, ut certo sciat, debitum suum iam esse sub usuris, sicque possit, si velit, ab illis se liberare, solvendo debitum, Rot. d. decess. 775. sub num. 1. citata supra sub num. 2. 47.

Quinto requiritur, quod (si creditor accepit pecunias in societate officij) declaraverit, quod illam societatem contrahebat ad commodum, & incommodum debitoris, Rot. quam citavi supra sub num. 249. in §. requis. & coram R. P. D. Cavalerio, in Rom. pecuniaria, Luna 23. Junij 1608. ubi, facta à creditore in contractu societatis declaratione, quod pecunias accipit in societate officij, animo se retulendi contra suum debitorem, ad quem propterea omne commodum, & incommodum spectare declarat: transit super hoc, nulla excitata dubitatione.

Ratio huius requisi est, ne alias, secuto lucro societatis, creditor, resolutio mantello, diceret, quod illam contraxit ad commodum, & incommodum proprium: & propterea si creditor societatis officij, finita societate, protestetur contra debitorem morosum, se velle accipere pecunias in societate officij à Titio, & illine ad tres dies accipiat, haec protestatio non est sufficiens, quia esset necessaria declaratio tempore in instrumenti societatis, quod pecunias accipit ad commodum, & incommodum ipsius debitoris, ut debitor sit certus de contractu societatis, & succedente casu mortis, possit pecunias lucrari: siquidem alias esset in potestate creditoris, iuxta eventum rei dicere, societatem fuisse contractam ad commodum & incommodum debitoris, vel sui ipsius, & ulterius debet haec protestatio continere, per acta cuius notarij accipiat pecunias, ut debitor possit scire, sub cuius vitae periculo contracta sit societas, ad effectum, ut possit innotescere eventus lucris, Rot. coram Illustri. Car. Millin. Luna 3. Decembris 1601. in Romana de Perotti.

Ratio tot requisitorum est duplex: Prima, quia admisso interesse, (scabrosiores insurgere difficultates: nempe, quantum interesse sit probatum: rursus, an debeat primum tantum, vel etiam incrementum interesse, & an debeat interesse alterius interesse, quae sunt difficultates pene inextricabiles, de quibus egimus infra §. 7. gloss. 2. nu. 18. & seqq. & nu. 33. & seqq. unde boni Iudices, quorum quod est obviare litibus, omni conatu student, cum modo possint iugulare interesse, veluti radicem, iuxta illud Ovidianum.

Principis obsta, sero medicina paratur.

Secunda ratio est, quia etsi interesse, & usura longe inter se distent, cum interesse sit omni iure concessum, ut dixi supra num. 96. usura vero omni iure prohibita, ut dixi supra, quaest. 1. num. 401. tamen usura, saepe interesse veste induta, difficile discernitur, & proinde Iudices Romanae Curiae, & praesertim Rota, quae

& religiosissima, & prudentissima, ne in eorum tribunali talis specie interesse transeat palliata, & personata usura, ita caute procedunt, ut potius jeltum excludant interesse, quam damnatam admittant usuram: hincque agentem ad interesse crediti referunt, ut loquantur, in mutuum, multis, difficultibusque onerant probationibus: & atque si faceret, aliam tunc forsitan adderent, ut, quasi Hydre uno a vulu capite, alterum confurgat, itaque, qui conscientia, ac vitutis amore, à la vatis non abstinerent usuris, tot requisitorum difficultate deterriti, arceantur.

254 Hæc est bono zelo, pie, ac religioso, ad arcendam usuram exigi videantur, tamen quæ eorum occulta sunt, ideoque directo probati non possunt, ad forum interius pro instruenda conscientia remitti debent: non autem ad forum exterius, de quo agimus, quia in eo ea tantum probari debent, quæ occulta non sunt; hæcque ad illa tria reducuntur, quæ summam numeratam supra sub num. 99. vers. declara & copiose à eisdem agimus supra num. 100. seq. nu. 221. & seq. 238. & seq. nam quod illa tria sufficiant, duplici potest argumento probari.

Primo, quia ipsa Rota, quæ plura requirit, sèptimo doctrinam citat Pauli de Cast. ut dixi etiam sup. d. num. 99. & quod Rota sequatur in hoc Paulum de Cast. sunt dectiones vulgatae, ut dicit Rot. decis. 359. fuit resolutum, num. 1. coram bon. mem. Card. Pamphilio, in Rom. ce. sus. Luna 29. N. 15. 1599. in impressis Roma 16. 5. & tamen Paul. de Cast. pauciora requirit, ut patet ex ejus doctrina, quam retuli sub d. nu. 99. vers. declara.

Secundo, quia hæc omnia alia requisita præter quintum, de quo sup. num. 151. utriusque pati videntur difficultates.

255 Contra eorum primum primi casus requisitum, quo creditor arcetur ad probandam negativam, quod idem non emerit, seu non solverit res alienam, quia pecunias non habuit, arguitur duo.

Viget primo praxis, qua utuntur mercatores, qui, precitatis literis, consequuntur non solum interesse damni emergentis, accipiendo ad cambium, & recambium eandem partitam, ut in protestationis formula quam posui infra §. 6. gloss. n. num. 98. & §. 7. gl. 2. sub n. 16. nulla unquam facta probatione, quod ideo cambio, & recambio acceptent, quia non fuit sibi soluta partita cambij, sed consequuntur etiam interesse lucri cessantis, non aliter illa partita ad cambium accepta, dummodo sint soliti negotiari, dando, & accipiendo ad cambium, ut in titulum formula, de qua sup. nu. 244.

256 Viget secundo, quia hoc requisitum vel est improbabile, & tunc nemo cogitur illud probare, quia ad impossibile nemo tenetur: imo si quis vellet illud probare, esset repellendus, ut secutus sum in meo tract. de indic. caus. lib. 2. cap. 7. num. 224. & 225. Vel est aliquo modo probabile, & tunc eo modo, quo est probabile, dico esse probatum: dum dico, esse improbabile, loquor de probatione directa, & certa, quæ, quod creditor haberet animum, & voluntatem emendi, si habuisset pecunias, & non emerit, quia non habuit, hoc refidet in animo, & corde, ideoque directo probari non potest, quia solus Deus est scrutator cordium, ut secutus sum d. lib. 2. cap. 9. num. 310. & seqq. potest enim esse, quod adesse occasio emendi, seu faciendi alium contractum lucrarivum, &

creditor, ut consequatur interesse, si geret, quod vellet facere illum contractum, si haberet pecunias, & tamen in rei veritate illum contractum non foret: imo posset creditor reperire simulatam venditorem, qui minime venderet: Et dum dixi postea, eo modo, quo est probabile, esse probatum, locutus sum de probatione conjecturali, & resultantem ex aliqua probatione directa antecedenti; ut puta, creditor probat dixit, se habuisse præ manibus occasiorem emendi annum censum, fuit quid simile, & requisivisse suum debitorem, ut ei solveret, eique notificasse, se empturum esse illum annum centum: & constat, quod debitor non solvit, & quod creditor non emit: certe ex his, directo probatis, satis dicitur probatum, quod creditor non emerit, quia non habuit pecunias, fuit oritur pro creditore præsumptio, quæ transfert onus probandi contrarium in debitorem: & admitti has conjecturas, & verisimiles probationes, secutus sum etiam supra nu. 225. in 2. opin. quare debitori incumbet onus probandi contrarium: videlicet, quod creditor habuit semper alias pecunias otiosas, quibus posuisset emere, vel, quod non potuit se concordare cum venditore: alioqui si creditor teneretur ipse alter hanc negativam probare, quod non habuerit alias pecunias, quibus emerit intolerabili gravaretur onere; quia multa sunt loca, in quibus quis potest secreto habere pecunias, & nullus testis posset deponere, quod viderit omnia loca.

Ad doctrinam Pauli de Cast. citatam supra sub n. 246. & latius sub num. 99. respondeo, quod illa ultima ejus verba: & quia pecuniam non habuit, non potuit emere: non sunt verba artificialia probandi, sed sunt verba, quæ ex probatione præcedentium inferri Castrensis, quem ita interpretari debemus, ne alias ex allegatis non præcedenti reprehensionem mereretur.

Ad rationem adductam respondeo, quod si creditori denegandum esset interesse, quousque potest considerari casus, ut non emisset, & quousque considerari potest suspicio fraudis, iura, de interesse loquentia, essent abroganda, quia semper potest considerari aliqua suspicio fraudis, ut patet ex his, quæ scripsi infra nu. 267. & consequenter, dum Princeps, & iudex suspicionem fraudis tanto profertur oculo, debitoribus nimis faveret, quod est contra iustitiam, quia debitoribus ita in iustitia de vires summus, ut creditoribus iniustitiam facere non debeamus.

Ad confirmationem respondeo, quod aliam pecuniam, quam habet otiosam, potest tenere pro futuris necessitatibus, quo casu illa pecunia non habetur tanquam otiosa, N. Anar. & In. 2. 7. quos secutus sum supra sub num. 78.

Intellige hæc, quæ dixi contra hoc requisitum, ut 259 procreant in foro exteriori, seu in foro interiori: quia in foro interiori hoc requisitum est necessarium, & ideo, si vere creditor non fuisset empturus, & consequenter interesse, peccaret, & teneretur ad restitutionem.

Hæc omnia, quæ dixi contra hoc primum requisitum in lucro cessante, habent locum contra idem requisitum in damno emergente, quando creditor dicit, se non soluisse debitum feneratorium, quia suus debitor non solvit sibi.

Contra secundum primi casus requisitum, quo creditor societatis didicit arcetur ad faciendas oēs diligencias, urget duplex difficultas: Prima, quia, si nullo

nullo lucro interesse, debitor ad illud condemnatur, præter illas diligencias, quibus creditor usus est ad consequendam sortem, condemnatio est iniusta, & usuraria, nam vitare creditor mille diligencias, & non doceat de vitare lucri cessantis, seu damni emergentis, impossibile est, vel debitor ad illud condemnatur, per ea, quæ secutus sum infra nu. 292. resp. 1. & ita, reprobo contrario Auditoris Cameræ stylos, sicut dicit Rot. in Rom. fructuum, & interest. se. mercur. 10. Decembr. 1614. coram. R. P. D. Pamphilio. quod si dicamus, interesse lucri cessantis probari ex ea, quod in Vibe sunt multæ occasiones negotiandi, & emendi vitare, replico, quod ejusmodi occasiones in Vibe non sufficiunt, per ea, quæ dixi supra num. 229. in ulto num. 223. Secunda difficultas, quæ viget, est, quia si creditor cessavit a lucro, vel damnnum est pallius propter moram debitoris, potest illud conlequi, omittis tot diligencias, per ea, quæ dixi supra num. sequentibus; nam ista diligencia ostendunt culpabiliorem moram, sed non inducunt novam moram obligantem.

Cæterum, ut meam dicam sententiam, Auditoris Cameræ stylos, dum officialem, debitorem, ex causa societatis officij, condemnat ad quinque vel sex pro centenario, iudice defensi potest, non ratione predictarum diligenciarum, sed ea ratione, quod pecunia socialis habet hoc speciale, ut socius, qui pecunia socialem inuavit, teneatur ad interesse, per ea, quæ dixi supra num. 137. resp. 4. sicque potest condemnari ad rationem societatis officij non periculosa, ut scripsi supra num. 120. & seqq. illat. 4. & maxime iudicis est hic stylus, quando ipse officialis, seu qui bonam fidem recognovit, didicisset societatem, & pecunias non restituerit; quia tunc hic stylus clare iustificatur ex his, quæ scripsi supra num. 14. & seqq. quare ille diligencia videtur scire potius pro notariis, ut mandatorum emolumenta acquirant, in damnum debitorum, & quandoque creditorum. si ea ab inope debitorum recuperare non possunt, unde (si ita esset) consultis superioribus, abolenda essent.

261 Contra primum secundi casus requisitum, quo creditor arcetur ad probandum, se pecunias accepisse cambio, seu sub alio interesse, mouet, quia facultas, à debitore data creditori, ut ipso debitor non solvente in termino, possit creditor accipere cambio, & recambio, non relinquit obligationem debitoris ad interesse damni emergentis tantum, ita ut si creditor non accepit cambio, debitor ad nullum teneatur interesse, ut arbitratae sunt illæ dectiones, quia hoc est contrarium intentionem ipsorum contrahentium, qui voluerunt, ut creditor non teneretur accipere, sed esset in ejus libero arbitrio: ergo si creditor poterat, & noluit debitorem obligare ad istud grauius interesse, non debet ex hoc perire lucrum cessans, quod debitor est minus gravis, & pro maiori intelligentia est sciendum, quod mercatores accipiunt cambio, non solum, ut in damno emergenti occurrant, sed etiam, ut lucrum faciant, si quem ipsi eandem summam, quam cambio ab alio accipiunt, cum lucro dant alteri, & sic transigunt pecunias: imo, ne damnum lucri cessantis patiantur, accipiunt cambio vel pluitum à se ipsis, & hoc est, quod mercatores dicunt, cambium in se stesso, per ea, quæ scripsi §. seq. gl. 8. n. 17. & dicitur cambium recuse, de quo late scripsi infra §. 6. gl. 1. n. 2. & seqq. Sed quia hæc omnia respiciunt creditorem, qui sit mercator, solitus lucrari, ideo est distinguendum: Aut agens ad interesse, est

talis, ut in eum cadat lucrum: & tunc concludo, quod hæc probatio non videtur necessaria, quia interesse lucri cessantis debetur, non ex eo, quia creditor accepit pecunias suo favore, sed ex eo, quia cessaverit a lucro quod fecisset, si debitor solvisset: quare, si creditor erat mercator, solitus negotiari, & lucrari, non video, quomodo ex eo, quod non accepit cambio, debeat perire lucrum cessans, quod sibi de iure debetur, iuxta ea, quæ secutus sum supra n. 225. quia hoc esset lapidare eum de bono opere, cum is potuisset cambio accipere, ut fructuosius ageret negotium, sed desit accipere, ne debitor grauiori oneraretur interesse, solvendo provisiones, vabellas, & similia: sed, ut clarius hanc ostendamus veritatem fingamus, quod iste creditor fuerit cum suo damno coactus dare creditoribus bona in solutum ad curandos carceres; certe debitor morosus non poterit dicere, se non teneri ad hoc damnum emergens, quia creditor debuisset accipere cambio, & solvere creditibus: nam creditor replicaret, quod si accepisset cambio, solvisset grauius interesse, & omnia casum, quod non tenebatur accipere, sed erat in eius facultate, ut posset accipere, sique illa facultas accipiendi cambio respiciebat favorem creditoris: Nec dicatur, quod si non accepit cambio, cessat damnum emergens, pro quo debetur interesse, tam immediatum, quam mediatum, multiplicatum, & quomodounque calculatum, ut dicit Rot. Gemens. quatuor citati infra §. 7. gl. 2. nu. 60. vers. venio ad secundum, & remanet interesse lucri cessantis, quod debetur primum duntaxat, ut dixit ead. Rot. Gemens. quam, & alios citavi eod. §. gl. 2. sub nu. 20. Quia respondeo, illam dectionem, dum loquitur in interesse lucri cessantis, esse libere contractam, & inconstantem, ut notavi eadem gl. 2. sub nu. 33. & nu. 39. & non servatur per ea, quæ dixi ibidem sub d. nu. 33. Aut agens ad interesse est talis, in quem cadere non potest lucrum cessans, sed solum damnum emergens; & tunc dico, quod si inter creditorem, & debitorem conventum esset, ut creditor pro aliquo formidato damno futuro acciperet pecunias sub interesse cambij, & ita in conventionem se restrinxerunt; & creditor ostenderet, damnum emeris, sed non probaret, se pecunias cambio accepisse, & tunc dico, quod debitor ad aliquod interesse non teneretur, quia creditor, ne damnum emerget, debebat accipere cambio, contractus enim ex partium conventionem legem accipit: sed tamen in conventio creditorem ad accipiendum non obligasset, sed facultatem dedisset.

Contra secundum (quo creditor, qui pecunias suo favore accepisset, arcetur ad probandum, fuisse expressum acceptas in eam causam, id est, quia, debitor non solvente, & imminente damno, fuerit, ut illi occurreret, coactus accipere cambio, ut loquitur, & sentit apertè Rota) mouet, quia debitor, qui promissit solvere omnia damna, & interesse, ut in calu decessionis Mohedani, quem etiam Rota moderna vique ad presentem diem sequitur; non intelligitur promississe solum damnum emergens, ut credit Rota, sed promissit etiam interesse, cuius appellatione venit etiam lucrum cessans, ut secutus sum infra nu. 269. extens. 2. & hoc inter mercatores transit sine difficultate; quare, cum promissit etiam interesse lucri cessantis, non est necessaria probatio damni emergentis; & sic videtur tueri totum fundamentum dectionum Rotæ, & ideo censent, quod Rota melius iudicaverit in dectione contraria, de

Atchi Gakuin University Library & Information Center

quod idem Mohed. decis. i. de usur. & satis totum hoc comprobatur ex his, quae dixi supra contra primum requisitum: & ita feruant Genuenses, qui hoc requisitum non attendunt.

265 Contra tertium, quo creditor arctatur ad notificandum debitorem, & protestandam, se accepturum pecuniam cambio, seu sub alio interesse, obstat in primis eadem oppositio, quam adduxi contra primum, quia si non est necessaria acceptio pecuniarum, casque propterea non accipit, non potest requiri haec denunciatio, & protestatio. & dato, quod creditor velit eas accipere, & agatur de damno emergente, tamen adhuc conferem, esse superfluas, quia, quod ego patiar, vel non patiar damnum, non procedit ad protestationem, quam facerem, sed procedit ad mora mei debitoris, & damno, inde securo; & mihi damni emendatio non magis debetur, quia fuerim protestatus, quam si non fuerim protestatus, cum illa protestatio possit solum iurare ad declarandum animum patientis damnum, quod non intendit illud remittere, & non potest causare obligationem damniificantis, qui alias non esset obligatus, quare si creditor acciperet sub excessivo, seu simulato interesse pecuniam, debitor ab illud non teneretur, quamvis miles ei creditor denunciasset, ac protestatus esset; & e converso, si sub moderato faenore acciperet ad emendam annuam, priusquam ejus pretium augetur, debitor teneretur ad illud, quamvis creditor omississet protestari, quia non debet creditor ex mora debitoris pari illud damnum, & interesse, & debitor ex mora propria lactum consequi, si pecuniam creditoris annuam viliori emisset pretio, ut emisset forsitan aliquid praedium frugiferum, vel annuum reditum, indeque lucrum annuum perciperet: & de eum debitor morosum teneat ad emendationem hujus damni emergentis, scilicet, nulla ficta mentione de hac protestatione, Petr. de Anch. & Io. Azor. quos secutus sum infra num. 282. ibi, septimo qua, licet Azor. post Anst. quem citat, requirat, mouendum esse debitorem: quia monitus forsitan solueret, vel aliter provideret: sed neque mentionem hanc esse necessariam patet ex his scriptis nu. seg.

Non obstat illa praxis protestandi litteras cambij, quia respondeo, quod creditor ex cambiis ad constituendum debitorem in mora, debet ostendere, se tempore solutionis fuisse in loco destinatae solutionis, iuxta ea, quae scripti §. seg. gl. 5. num. 201. & ut ibidem dixi supra nu. 104. & 205. praxis illa docendi, se fuisse in loco, ut reciperet solutionem, addit ad cautelam protestationem, quae tamen necessaria non est.

Minus obstat Rota decisio, quia procedit quoad casum, de quo supra num. 251.

Similiter non obstat, quod aliqui creditores denuntiationem debitoris existentiam occasionis frugiferae, quam habens quia respondeo, quod, qui denuntiationem hanc faceret, abundaret in cautela, sed non esset necessaria.

Minus etiam obstat duae illae confirmationes.

Ad primum enim respondeo, quod denuntiationis omnino potest forsitan esse contra charitatem sed non contra iustitiam, quia de jure creditor non teneretur denunciare, & monere debitorem morosum de eo, quod debitor teneretur scire, & praecavere: alias sequi posset, quod creditor debitori moroso deberet etiam notificare, quae parte juris cautum sit, quod debitor morosus teneretur creditori ad lucrum

cessans, quia si debitor de hoc moneretur, forsitan inueniret modum solvendi, ut evitaret emendationem lucri cessantis: sed haec sequela est falsa. Ergo. Neque obstat illae duae rationes, quae admittuntur ex regula, concedendum esse quod alteri prodest, & tibi non nocet; sed dico, quod creditor haec denuntiationem nocet, quia requirit curam, & expensas denuntiationis: & ideo illa regula obligat, ut concedat, si sit requisitus, sed non obligat in iustitia, ut etiam non requisitus concedat, imo faciat: & altera regula, quod procurator debeat negotium debitoris utiliter gerere, magis obligat, ut utiliter gerat negotium proprium, cum illud mandatum non sit factum ad utilitatem debitoris, sed ad utilitatem creditoris.

Ad secundam confirmationem respondeo, quod est vera, suppositis aequali indemnitas confirmatione, & aequali incommodo creditoris, quae aequalitas incommodi cessat, ut dixi.

Contra quartum, quo arctatur ad denuciandum, post contractum debitum sub interesse, obstat, quae dixi in procedentibus; & quod si fideiussor accipiat pecuniam sub interesse, & declarat, quod eas accipit eo, quia cogitur solvere debitum fideiussoris cum simili interesse, debitor, pro quo solvit, teneatur ad illud debitum, & interesse, licet fideiussor debitor non intimaverit praefatam declarationem, cum nullum novum inferat gravamen debitori, qui iam erat obligatus ad tantumdem interesse, si illud debitum non fuisset solutum, dixit Rot. in Roman. societatis officij, die 21. Octobris 180. coram bon. mem. Car. d. Blanchetto, admitto enim, quod ille denuntiationes, & protestationes laudabiliter ferent, & debitorem in maiori constituerent mora, & contumacem redderent minus excusabilem, sed tamen non sunt necessaria, quia mora iam causavit obligationem.

Ad rationes, quibus requisita videntur defendi, respondeo, admittendo quod iudex, motus bono zelo, ne ex lite lites oriantur, & ne aperiat via fraudibus usurarum, iuxta ea, quae scripti supra haec ead. ampliat. num. 9. & 10. debet omni conatu principij obitare, & multa indagare, & indagando requirere: tamen in primis cavere debet, dum ista conatur facere, ne alteri iniustitiam faciat; deinde debet advertere, quod etiam multa & plura requirat, tamen semper remanebit aliqua suspicio fraudis; quae in foro exteriori detegi non potest; quid enim, si creditor, agens ad lucrum cessans, non probet, quod non potuisset evenire casus, quod non fuisset lucratum, cum potuisset contingere, quod non solum non esset lucratum, sed quod perdidisset capitale, imo potuisset evenire casus, ut aliquis pecuniam, sibi solutis, statim furatus esset, & (quod peius est) propter illas pecunias infidatus esset ipsius vitae, prout casum hunc posse evenire, experientia quandoque docuit, & quid si creditor, habuisset alias pecunias otiosas, & omnino absconditas, & incognitas, quibus potuisset emere, & lucrari. Quid si creditor, agens ad emendationem damni emergentis, si de pecuniis secretis, & in arca absconditis, ac otiosis, potuisset solvere as alienum, & tamen in despectum sui debitoris acciperet sub interesse, Et quid si pecunia, quas accipit, essent suae propriae, iuxta ea, quae scripti supra sub nu. 248. in tertio requisito, quod si ad consequendum usuras a suis debitoribus, hinc contraheret plura debita sub interesse: & quid si fuisset in aliqua culpa

leu

seu negligentia damni emergentis, dicemus ne, quod singulis diebus fictionibus non elidis, non potest obtinere lucrum cessans? certe non; quia tam exacta probatio, quae excludat omnem fraudis suspicionem, cum sit impossibile, & contineat infinitatem, non est requirenda, cum nemo debeat obligari ad impossibile. per ea, quae dixi §. seg. gl. 3. sub nu. 114. & quae infinitatem continent rejicienda sunt, ut in alio proposito scripti infra §. 7. glo. 2. num. 10. & non requiritur tam exactam probationem patet, quia si fideiussor in societate officij, coactus solvere, accipiat ab alio in societate officij, cum declaratione, quod accipit ad commodum, & incommodum sui debitoris, & solvat, potest illud interesse consequi, ut, constituendo differentiam inter fideiussorem, qui possit accipere, ut supra, & creditorem, qui non possit accipere, nisi probatis requisitis necessariis, dixit Rot. quam citavi supra sub nu. 246. vers. primum, & nu. 251. utrobique, in fine, & tamen potest esse, quod fideiussor possit sine ullo incommodo solvere de propriis pecuniis, quas habet otiosas: & certes, si haec tam exacta probatio requiretur, vana & elusoria redderentur iura, quae mandant, ut debitor morosus teneatur ad interesse lucri cessantis, & damni emergentis, & consequenter lites super interesse admitti non debent.

Vile tamen admodum fore arbitror, si (considerata qualitate creditoris, an sit mercator, & solitus negotiari, vel non solitus negotiari,) difformis, vel uniformis, sed certa ferretur lex, qua iudicibus arbitrium, & varietas opinionem circa probationem intercursum amputaretur, creditoribus ad committendas fraudes usurarum via clauderetur, & debitoribus occasio lucrandi cum creditorum iactura, aut saltem eos damnificandi occasio tolleretur.

INTERESSE, PROBATAE REQUISITIS, DEBEATUR OMNIBUS.

SUMMARIUM.

- Debitor morosus tenetur creditori ad interesse nu. 268.
- Extenditur primo ut teneatur vidua, si ei dotem non restituit, & nobilis, & etiam in foro conscientiae, ibidem.
- Extenditur secundo, ut teneatur etiam ad interesse damni emergentis, num. 269.
- Subextenditur primo, ut magis teneatur ad interesse damni emergentis, quam ad interesse lucri cessantis, numer. 270. & segg.
- Subextenditur secundo respectu probationis faciendae, numer. 278.
- Extenditur tertio, ut teneatur ad interesse cambiorum, quamvis sit rusticus, & c. num. 284. & segg.
- Extenditur quarto, ut teneatur non solum ipse debitor, sed etiam fideiussor, cum distinctione, numer. 287. & 288.
- Lucrum cessans, & quae dicantur, numero, 289. & Damnum emergens §. seg. Et in quibus differant, num. 271. & segg.
- Interesse appellatio continetur lucrum cessans, & damnum emergens, num. 269.
- Damni emendatio debetur magis, quam lucrum cessans, num. 273.
- Lucrum radicatum, & damnum non differunt, numero 274.
- Damnum evitare est minus propinquum usurae, quam facere lucrum, num. 275.

Mutare cum pacto, ut mutuarium restituat etiam aliam rem mutuatori, quam indebita tenet, non est usura, nu. 275. Neque cum pacto, quod singularem etiam alterius mutui subscribat, nu. 276. Damni infelici promittens potest exollere suam aedem, quamvis, extollendo, officiat luminis adimms, sub numero 271. Actione bona fides intentata, potest peti interesse damni emergentis, non autem lucri cessantis, num. 273. Usuras, quas fideiussor solvit pro debito proprio, ut solvere fideiussorum, potest in foro interiori repelere a principali debitore, num. 277. Mutuarium tenetur solvere usuras, ad quas teneretur mutuator, si a lege mutuo veris, num. 281. Debitor tenetur solvere usuras, quas solvit creditor, eo quia ipse debitor non solvit eis in termino, num. 282.

PRIMATA, ac plene declarata septima sub ampliatione, posita supra num. 98. quod culibet creditore, probatis mora, & aliis requisitis, de quibus supra num. 99. & segg. debeatur interesse lucri cessantis, etiam non conventum.